258.

Rzym, 23 lipca 1468.

Kazimierz Jagiellończyk król polski i t. d. zwraca się do papieża (Pawła (II) z prośbą o założenie za zgodą wikariusza generalnego cismontańskiego, jak również biskupa ordynariusza, pięciu domów klasztornych zakonu minorytów od obserwy (bernardynów) w Koronie i tyłuż w Wielkim Księstwie Litewskiem oraz na Rusi wraz z kościołami i cmentarzami, które powstać mają z ofiar wiernych, uprasza też o uprzywilejowanie i udzielenie łask, podnosząc przykładowe życie tychże braci i gorliwe ich głoszenie słowa Bożego na Litwie i Rusi wśród heretyków i schyzmatyków — na co papież przyzwala.

Kop. w Archiwum Watykańskiem, Regesta Supplic. T. 620 k. 135' (nowa sygn. 131').

Beatissime Pater. Exponitur S(anctitati) V(estre) pro parte devoti illius et sancte Romane Ecclesie filii Kazimiri Polonie regis etc.: Quod in magno ducatu Litwianie et partibus Russie, eius generali domino subiectis, infidelibus finitimis ingens hereticorum et scismaticorum et aliorum infidelium multitudo habitat, illorumque numerus crescit

257. ^a dziura w miejscu imienia wystawcy ^b pięć do sześciu wyrazów (imiona dzieci) brak
^c ob. przyp. ^d na str. 295 Nr 256 ^e brak w tekście ^f trzy wyrazy zatarte ^g sześć do siedmiu wyrazów
 brak ^h dwóch do trzech wyrazów brak ⁱ siedmiu do osmiu wyrazów brak ¹ existentem w tekście

257. ¹ Jan syn Piotra Gasztołtowicz (ob. Semkowicz Wł., O litewskich rodach bojarских w Roczn. Tow. Herald. T. VI [1923] str. 120). ² Wsi tej nazwy nie odnalazło się; z współczesnego zapisku na zakładce Raclysz można wnosić, że są to późniejsze Rakliszki, położone w pow. lidzkim koło Ejszyszek.

in dies, nisi de remedio provideatur opportuno. Et si Fratres ordinis Minorum de ob-
servantia nuncupati, ad quos christifideles illarum partium propter uberrimos fructus,
quos eorum exemplari vita, predicationibus verbi Dei, monitionibus et continuis exhortationibus
5 afferunt populis, circa salutem animarum gerunt specialem devotionis affectum,
quas habent pro eorum receptione et perpetua habitatione, profecto ut creditur cura,
opera et sollicitudine fratrum, qui illas inhabitarent, heretici et scismatici ac alii infideles
predicti, qui partes illas incolunt, ab eorum erroribus revocarentur ac depositis illis ad
Ecclesie unitatem et Domini nostri Ihesu Christi veri Dei cognitionem converterentur, fideles
10 vero in fide ipsa preservarentur, et suarum animarum salutem (sectantes) integre (2)^a instrue-
rentur, succederetque exinde divini cultus in locis illis non modicum incrementum cum
animarum salute et orthodoxe christiane fidei propagatione: supplicat igitur S(anctitati)
V(estre) humiliter rex prefatus, quatenus in premissis opportune providentes, ut de con-
sensu vicarii generalis cismontani¹ eorundem fratrum secundum morem dicti ordinis
15 infra regnum Polonie quinque et in magno ducatu Litwaniæ et partibus Russie etiam
quinque domos in locis ad id accomodis cum ecclesia, campanili, campanis, cimiteriis,
dormitorio, refectorio, claustro, ortis, ortaliciis et aliis necessariis officinis ex hiis, que
christifideles illarum partium pia largitione ad id duxerint erogare elemosinis, perpetuis
usibus eorundem fratrum per vicarium provincie Polonie² pro tempore existentem, ac-
cedente ad id ordinarii loci illius consensu, de novo recipi, construi et fundari et eo-
rundem fratrum perpetuis usibus applicari, prefatique fratres illas pro illorum usibus
20 huiusmodi recipere et perpetuo inhabitare libere et licite valeant, licentiam concedere
ac eisdem domibus, guardianis et fratribus, qui illas inhabitabunt, ut omnibus et singulis
privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, gratiis, indulgentiis et favoribus aliis domibus
et fratribus dicti ordinis in genere concessis, quibus illi potiuntur et gaudent aut potiri
25 et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, potiri et gaudere possint et valeant, con-
cedere et indulgere dignemini de gratia speciali. Non obstantibus felicis recordationis
Bonifacii pape octavi predecessoris vestri, ne videlicet dicti ordinis fratres nova loca
etc. et aliis apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque. Cum aliis non obstanti-
30 bus et clausulis consuetis.

Fiat ut petitur de duobus pro qualibet parte sine preiudicio. P.

Et de qualibet earundem decem domorum.

Et cum dicta concessione, quod gaudeant privilegiis dicti ordinis
in genere.

35 Et quod littere expediantur gratis ubique, etiam in officio abbrevia-
toris de mandato S. V.

Datum Rome apud S. Marcum, decimo kalendas augusti, anno quarto.

P. Tirasonensis.

Fiat
ut supra. P.

258. * wyraz na środku skrócony i nieczytelny, jakby intre

40 258. ¹ Fr. Angelo de Clavasio wspomniany jako obecny w poniższym zaraz akcie utworzenia prowincji polskiej bernardyńców tudzież w Kronice Bernardyńskiej Jana z Komorowa o odprawieniu tejże kapitule II paźdz. r. 1467 (Mon. Pol. Hist. T. V str. 196). ² Prowincja
45 ta polska utworzona została na kapitule prowincjonalnej w klasztorze św. Bernardyna w Krakowie 15 października r. 1467, aktem, którego tekst »Registrum vicariatus generalis cismontani
Fr. M. de Bononia ab a. 1464* w Archiwum Watykańskim (Arm. 2 nr 23 k. 97-98) ogłosił
Wł. Abraham w dodatku do swego Sprawozdania (III) w Archiwum Kom. Hist. Ser. 2, T. I
str. 63/4. W akcie tym powiedziano, iż obejmuje ona: loca, qui sunt in Pollonia Bassa, intra
X. J. Fijałek - Wł. Semkowicz, Kod. dypl. Kat. Wil. I.

259.

Rzym, 23 lipca 1468.

Papież Paweł II do opata klasztoru cysterskiego w Mogile (Piotra Hirszberga z Biecza): zleca wykonanie zarządzenia, którem załatwia przychylnie prośbę króla Kazimierza (Jagiellończyka), orędującego gorąco za zakonem braci mniejszych od obserwy (bernardynów), aby tenże mógł założyć dwa domy klasztorne w Polsce, tyleż na Litwie, jak również na Rusi, za zgodą wikarjusza generalnego cismontańskiego i miejscowych biskupów ordynariuszów, tudzież z zastrzeżeniem praw kościołów parafjalnych, i obdarza te domy wszystkimi przysługującymi prawami i przywilejami.

Or. brak.

Kop. Archiwum Watykańskie, Reg. Vat. T. 529 k. 121'—123. Na lewym marginesie obok imienia papieża inną ręką: L. Dathus; na końcu pod tekstem: Collat. G. Blondus, poniżej zapiski z lewej strony: Gratis de mandato domini nostri pape D. de Piscia, obok Ang., wreszcie z prawej strony: P. Bertrandi.

Wyd. 1. Theiner A., Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae T. II (Romae, 1861) str. 159 nr CXCVI (z Kop.). — 2. Turgeniew A. I., Historica Russiae Monumenta T. I (Petropoli 1841) str. 121—122 nr 122 (z Kop.).

Paulus etc. Dilecto filio abbati monasterii Mogilensis¹ Cracoviensis diocesis salu-
tem etc. Piis fidelium votis gratum nos decet prestare consensum, et ^aut ea, que reli-
gionis propagationem divini quoque cultus augmentum respiciunt, optatum sortiantur
effectum, interponimus sollicitudinis nostre partes. Sane pro parte carissimi in Christo
filii nostri Kazimiri regis Poloniae illustris nobis nuper exhibita peticio continebat^a, quod
in magno ducatu Litwianie et partibus Russie, suo generali dominio subiectis, infidelibus
finitimis ingens hereticorum et scismaticorum ac aliorum infidelium habitat multitudo,
illorumque numerus in dies crescit et de maiori numero extat verisimiliter formidandum,
nisi de remedio provideatur oportuno. Et sicut eadem peticio subiungebat, si Fratres
ordinis Minorum observantie regularis, ad quos christifideles illarum partium propter
uberrimos fructus, quos eorum exemplari vita, predicationibus verbi Dei, monitionibus
et continuis exhortationibus afferunt populo, circa salutem animarum specialem gerunt
devotionis affectum, in partibus illis ac etiam intra regnum Poloniae alias domos ultra
illas quas habitant, pro eorum usu et habitatione haberent, profecto ut creditur cura,
opera et diligentia fratrum, qui illas pro tempore inhabitarent, heretici et scismatici ac
alii infideles predicti, qui partes illas incolunt^b, ab eorum erroribus revocarentur ac illis
a se abdicatis ad Ecclesiae unitatem et domini nostri Ihesu Christi veri Dei cognitionem
converterentur, ipsique fideles in fide ipsa perseverarent firmiter, et suarum animarum

terminos et metas regni Poloniae, atque in Polonia Alta necnon Mazovia et Russia presentia et
futura, si que accipientur in Li(t)phania et Cuiavia et per totum regnum Poloniae... *W Kronice
Jana z Komorowa (Mon. Pol. Hist. T. V str. 196), w ustępie o utworzeniu tej nowej prowincji
pominięta jest wzmianka o Litwie.*

259. ^a— opuszcza Theiner ^b dopisane ręką korektora na marginesie

259. ¹ Piotr Hirsberg z Biecza opat mogilski 1461—1474 (ob. Monografia opactwa
Cystersów we wsi Mogile [Kraków 1867] str. 95).

salutem sectantes in via salutis plenius instruerentur, et exinde in partibus istis^e non modicum cum animarum salute et orthodoxe fidei propagatione divini cultus succederet incrementum: quare pro parte dicti regis nobis fuit humiliter supplicatum, ut sibi in Regno duas ac Ducatu totidem et partibus Russie predictis reliquas duas domos pro usu et habitatione fratrum eorundem fundandi et construendi, necnon fratribus eisdem, postquam fundate et constructe fuerint, illas acceptandi et perpetuo inhabitandi licentiam concedere, aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur, qui^d religionem et cultum eosdem nostris potissimum temporibus vigere et augeri intensius desiderii affectamus, huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus si est ita^d eidem regi de consensu vicarii generalis cismontani eorundem fratrum, absque tamen^e preiudicio alterius, in Regno duas et in Magno Ducatu similiter duas, ac in partibus Russie huiusmodi etiam reliquas duas domos in locis ad id accomodis et honestis cum singulis ecclesiis, campanilibus, campanis, rectoriis, dormitoriis, claustris, ortis, ortalicis^f et aliis necessariis officinis ex^s suis et aliorum illarum partium christifidelium suffragiis et piis elemosinis pro usu et habitatione perpetuis fratrum eorundem, in illis domibus per vicarium provincie Polonie collocandorum et introducendorum, dummodo ordinariorum locorum ad id etiam expressus accedat assensus, de novo erigendi, construendi et fundandi seu erigi, construi et fundari faciendi, ipsisque fratribus domos ipsas, postquam constructe fuerint, inhabitandi auctoritate nostra licentiam largiaris. Nos enim, si concessionem huiusmodi per te vigore presentium fieri et domos easdem erigi, construi et edificari contigerit, universis et singulis fratribus dicti ordinis, quos in dictis domibus pro tempore morari contigerit, ut omnibus et singulis privilegiis, indultis, immunitatibus, exemptionibus, gratiis et favoribus prefato ordini et ipsius domibus necnon personis earundem in genere concessis, uti et gaudere libere et licite valeant, auctoritate apostolica tenore presentium indulgemus. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape VIII predecessoris nostri prohibente^h, ut fratres ordinum mendicantium in aliqua civitate vel villa vel claustro aut alio loco ad inhabitandum quocumque domos vel loca de novo recipere vel recepta mutare presumant, absque Sedis apostolice licentia speciali, faciente plenam et expressam de prohibitione huiusmodi mencionem, et aliis constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus dicti ordinis iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque firmitate roboratis, contrariis quibuscunque, iure tamen parrochialium ecclesiarum, infra quarum limites ipse domus edificabuntur, et alterius cuiuslibet in omnibus semper salvo. Datum Rome apud sanctum Marcum, anno etc. MCCCCLXVIII decimo kal. augusti, pontificatus nostri anno quarto.